moralidade, eficiência e transparência 
na administração pública. 

Ofício 

nº1461/2025/DIORF/

SE/MIDR 

Ministério da 

Integração e do 

Desenvolvimento 

Regional; Secretaria 

Executiva; Diretoria 

de Orçamento e 

Liberação de Recursos Financeiros, no 

valor de R$ 663.661,30 (seiscentos e 

sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e 

um reais e trinta centavos), referente ao 

Cronograma de Desembolso do 

Convênio/Cadastro SIAFI/nº 1ABAFD, 

Finanças; Émerson 

Guimarães Dal 

Secchi- Diretor de 

Orçamento e 

Finanças. 

destinados á execução do objeto pactuado, 

conforme processo nº59052.037364/2025-

[...]

Articulação e Gestão- 

Juliana Sobrinho dos 

Santos Moretti 

Diretora do 

Departamento de 

Articulação e Gestão.  

Liberação de recursos federais para ações 

de Recuperação por desastre. Informando 

que esta Secretaria Nacional disponibilizou 

R$2.512.508,39 (dois milhões, quinhentos 

e doze mil, quinhentos e oito reais e trinta 

e nove centavos), para a execução de ações 

de recuperação de infraestrutura destruída 

ou danificada por desastre, em atendimento 

ao pleito apresentado pelo município de 

Rio Bonito do Iguaçu. 

Parecer nº062/2025 Comissão de